
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi sociali, politiche giovanili e del lavoro

DETERMINAZIONE N. 514 in data  06 maggio 2024

OGGETTO: PROGETTO  "SEMINARE  PER-ACCOGLIERE:  UNA RETE  DI  SOLIDARIETA' 
PER  IL  TERRITORIO".  LIQUIDAZIONE  SECONDO  ACCONTO  AI  PARTNER 
OPERATIVI - CUP J29I23001140002

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Vista la  D.G.R. n.  16-6959 del  29/5/2023 "L.R.  1/2004 e L.  241/1990 e s.m.i.  art.  12 - 
Approvazione criteri generali per il finanziamento di contributi finalizzati alla realizzazione di 
iniziative  regionali  in  materia  socio assistenziale,  di  cui  all’art.  4  c.  1  lett.  m)  della  L.R. 
1/2004. revoca delle DD.G.R. n. 43-8391 del 10.03.2008 e n. 21- 8545 del 07.04.2008;

Rilevato che:

- la deliberazione sopra citata prevedeva la possibilità di assegnare contributi ad iniziative di 
rilevanza regionale finalizzate a realizzare, anche attraverso la co-progettazione con gli enti 
locali,  progetti,  attività  ed iniziative di  carattere sperimentale  ed innovativo nelle  aree di 
intervento riguardanti le famiglie e i minori, la tutela materno infantile, le persone anziane e 
disabili,  altri  soggetti  in  condizioni  di  fragilità  ed  inoltre  sottolinea  l'opportunità  che  le 
iniziative stesse rivestano carattere di sperimentazione e innovazione;

Dato atto che:

-  il  Comune di  Cossato  ha  candidato  all’attenzione  della  Regione  Piemonte  il  Progetto 
“Seminare peR-Accogliere: una rete di solidarietà per il territorio” un progetto di rete solidale 
elaborato in partnership con altri enti pubblici e associazioni di Volontariato, per un piano 
economico complessivo di € 55.00,00 di cui € 5.000,00 di cofinanziamento comunale;

-  l'istruttoria  espletata  dalla  Regione  ha  evidenziato  la  sussistenza  delle  caratteristiche 
richieste  ai  fini  dell’ammissibilità  a  finanziamento  della  progettualità  in  esame  e  con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A22000 - WELFARE A2202A – del 16 novembre 2023 
è  stata  disposta  l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  candidato  dal  Comune  di 
Cossato,  in  collaborazione  con  l’associazione  Terra  Promessa  Odv,  l’associazione  La 
Speranza Odv, Gruppo Volontariato Vincenziano Santa Maria Assunta Odv, Auser Cossato 
Odv, il Ctv Biella ed il Consorzio C.I.S.S.A.B.O.,con riconoscimento di contributo economico 
di € 50.000,00, CUP -codice unico di Progetto- dell’ente Regionale J29I23001140002;



Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 265 del 22 dicembre 2023, resa immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  veniva  approvato  lo  schema di  convenzione  tra  il  Comune  di 
Cossato,  l’associazione  Terra  Promessa  Odv,  l’associazione  La  Speranza  Odv,  Gruppo 
Volontariato  Vincenziano  Santa  Maria  Assunta  Odv,  Auser  Cossato  Odv,  Ctv  Biella  e 
Consorzio C.I.S.S.A.B.O. per la realizzazione del Progetto “Seminare peR-ACCOGLIERE: 
una rete di solidarietà per il territorio”;

Visto l’art. 11 della Convenzione – Attuazione del progetto e assegnazione dei contributi ai 
partner operativi a copertura delle spese, così come rappresentato nella seguente tabella, la 
cui spesa, per un importo complessivo di € 50.000,00 trova copertura sul Capitolo 1449/4 
“CONTRIBUTO A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER FRAGILITÀ SOCIALE” del Bilancio 
2023:

Associazione Tipologia partner Importo in €

Gruppo di Volontariato Vincenziano 
S. Maria Assunta ODV Partner operativo 15.000,00
Associazione  di  Volontariato  La 
Speranza ODV Partner operativo 15.000,00

Associazione Terra Promessa ODV Partner operativo 15.000,00
Associazione Auser Cossato ODV Partner operativo 5.000,00
Ctv Biella Partner di progetto 0,00

C.I.S.S.A.B.O. Partner di progetto 0,00
TOTALE 50.000,00

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1519 del 28/12/2023 si è provveduto ad 
impegnare a favore di ogni singola Associazione la somma riportata in tabella, per un totale 
complessivo di € 50.000,00 così ripartito:

Gruppo di Volontariato Vincenziano S. Maria Assunta ODV 15.000,00
Associazione di Volontariato La Speranza ODV 15.000,00

Associazione Terra Promessa ODV 15.000,00
Associazione Auser Cossato ODV 5.000,00

con  imputazione  complessiva  per  €  50.000,00  sul  Capitolo  1449/4  “CONTRIBUTO  A 
ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  PER  FRAGILITÀ  SOCIALE”  del  Bilancio  2023  che 
presentava la necessaria disponibilità;

Dato  atto  che  la  convenzione  è  stata  sottoscritta  da  tutti  i  soggetti  coinvolti  in  data 
31/01/2024 ed assunta a repertorio al n. 416 in pari data;

Rilevato che i suddetti partner hanno reso le dichiarazioni inerenti i conti correnti dedicati ai 
fini di tracciabilità del flusso finanziario, assunte a prot. ai n.  2477 del 26/01/2024, n. 2351 
del 25/01/2024, n. 2315 del 25/01/2024 e n. 2316 del 25/01/2024;

Rilevato  inoltre  che tutti  i  documenti  giustificativi  delle  spese oggetto  di  rendicontazione 
devono riportare il CUP -codice unico di Progetto- dell’ente Regionale J29I23001140002;

Evidenziato che con determinazione dirigenziale n. 197 del 14/02/2024 ai sensi dell’art. 11 di 
detta  convenzione  è  stato  liquidato  primo  acconto  ai  partner  operativi  così  come 
rappresentato nella seguente tabella:



Gruppo di Volontariato Vincenziano S. Maria Assunta ODV 7.500,00
Associazione di Volontariato La Speranza ODV 7.000,00

Associazione Terra Promessa ODV 7.000,00
Associazione Auser Cossato ODV 2.500,00

Dato atto che con note prot. n. 112532 del 18/0472024, n. 12111 del 26/04/2024, n. 12362 
del 30/0472024 e n. 12363 del 30/04/2024 le suddette Odv hanno correttamente provveduto 
alla  consegna  della  documentazione  relativa  al  rendiconto  del  primo  acconto  versato, 
ritenuta completa ed esaustiva;

Evidenziato che l’art. 11 di detta convenzione prevede il versamento di un secondo acconto 
ai partner operativi entro il 30/05/2024, così come rappresentato nella seguente tabella:

Gruppo di Volontariato Vincenziano S. Maria Assunta ODV 5.000,00
Associazione di Volontariato La Speranza ODV 5.000,00

Associazione Terra Promessa ODV 5.000,00

Dato  atto  infine  che  con  deliberazione  G.C.  n.  56/2024  le  somme  residue  presenti 
sull’impegno sono state riaccertate dall’esercizio 2023 all’esercizio 2024;

RITENUTO OPPORTUNO

-  provvedere pertanto alla liquidazione del  secondo acconto ai  soggetti  partner operativi 
come sopra meglio dettagliato;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Responsabile di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  della  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

2)  di  liquidare  il  secondo  acconto  del  contributo  ai  partner  operativi  come  previsto  in 
convenzione ex art. 11 come meglio di seguito indicato:

ASSOCIAZIONE
Partner Operativo

IMPORTO 
IN €

CAPIT
OLO / 
ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA BILANCIO 

D.Lgs.
n. 118/2011

Associazione 
Terra Promessa 

ODV
5.000,00 1449/4

CONTRIBUTO  A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI  PRIVATE 
PER  FRAGILITÀ 
SOCIALE

12|04|1|104|10.7

Associazione La 
Speranza ODV

5.000,00 1449/4

CONTRIBUTO  A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI  PRIVATE 
PER  FRAGILITÀ 
SOCIALE

12|04|1|104|10.7

Gruppo di 
Volontariato 

Vincenziano S. 
Maria Assunta 

ODV

5.000,00 1449/4

CONTRIBUTO  A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI  PRIVATE 
PER  FRAGILITÀ 
SOCIALE

12|04|1|104|10.7

3)  Di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  giustificativi  della  spesa  che  formano  oggetto  di 
rendicontazione dovranno riportare il  CUP -codice unico di  Progetto-  dell’ente Regionale 
J29I23001140002;

4)  Di  disporre  il  pagamento  delle  somme  sopra  indicate  a  favore  dei  partner  operativi 
utilizzando i dati indicati nella scheda allegata;

5) Di trasmettere copia del presente atto ai partner operativi;

6)  Di  dare atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.



7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dott. Davide CARLI*

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


